
РЕШЕНИЕ № 103-12207-17/7

по жалобе ООО «Спецстрой»

 

Резолютивная часть решения оглашена

2017. г. г. Самара

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Самарской
области по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», в
составе: ... (далее – Комиссия Самарского УФАС России),

рассмотрев жалобу ООО «Спецстрой» (далее – Заявитель) на действия
Администрации городского поселения Нефтегорск муниципального района
Нефтегорский Самарской области (далее – Администрация, Организатор
торгов) при проведении открытого аукциона на право заключения договора
аренды на земельный участок, площадью 1 075 кв.м., с кадастровым номером
63:27:07 04 013:1064, из земель населенных пунктов, расположенный по адресу:
446600, Самарская область, Нефтегорский район, г. Нефтегорск, ул. Рабочая,
для строительства трёхэтажного жилого дома (Извещение № 140317/4036793/01)
(далее – Аукцион),

в присутствии представителя Администрации городского поселения Нефтегорск
муниципального района Нефтегорский Самарской области – А.С.А.
(доверенность от 10.12.2015 г.) до и после перерыва, представителя ООО
«Техпроект» - А. А.В. (доверенность от 18.04.2017 г.) до и после перерыва,

Заявитель явку представителя не обеспечил, извещен надлежащим образом,

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

18.04.2017 г. в Самарское УФАС России поступила жалоба ООО «Спецстрой» на
действия Администрации городского поселения Нефтегорск муниципального
района Нефтегорский Самарской области при проведении Аукциона.

Указанная жалоба принята к рассмотрению в порядке, предусмотренном
статьей 18.1. Закона о защите конкуренции, о чем уведомлен Заявитель,
Организатор торгов в соответствии с частью 11 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции.

Согласно доводам жалобы, Организатором торгов принято неправомерное



решение об отказе ООО «Спецстрой» в допуске к участию в Аукционе.

На основании изложенного, Заявитель просит отменить протокол рассмотрения
заявок, обязать Организатора торгов повторно рассмотреть заявки на участие
в Аукционе и выдать Организатору торгов соответствующее предписание.

Организатором торгов представлены документы и сведения, запрошенные
уведомлением Самарского УФАС России от 18.04.2017 г. № 3301/7.

Выслушав доводы сторон, изучив материалы жалобы, Комиссия Самарского
УФАС России установила следующее.

 

1. 14.03.2017 г. Организатором торгов на сайте www.torgi.gov.ru размещено
извещение № 140317/4036793/01 о проведении Аукциона (далее – Извещение).

В соответствии с Извещением предметом Аукциона является право заключения
договора аренды на земельный участок, площадью 1 075 кв.м., с кадастровым
номером 63:27:07 04 013:1064, из земель населенных пунктов, расположенный по
адресу: 446600, Самарская область, Нефтегорский район, г. Нефтегорск, ул.
Рабочая, для строительства трёхэтажного жилого дома.

Порядок подготовки, организации и проведения аукциона на право заключения
договора аренды и договора купли-продажи земельного участка, находящегося
в государственной или муниципальной собственности, установлен статьями
39.11, 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ
(далее – ЗК РФ).

 

2. В силу пункта 7 части 21 статьи 39.11 ЗК РФ извещение о проведении аукциона
должно содержать сведения, в том числе о форме заявки на участие в аукционе,
порядке ее приема, об адресе места ее приема, о дате и времени начала и
окончания приема заявок на участие в аукционе.

Во исполнение пункта 7 части 21 статьи 39.11 ЗК РФ Организатором торгов на
сайте www.torgi.gov.ru размещена форма заявки на участие в Аукционе.

В соответствии с частью 1 статьи 39.12 ЗК РФ для участия в аукционе заявители
представляют в установленный в извещении о проведении аукциона срок
следующие документы:

1) заявка на участие в аукционе по установленной в извещении о проведении
аукциона форме с указанием банковских реквизитов счета для возврата
задатка;

2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан);

3) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о
государственной регистрации юридического лица в соответствии с
законодательством иностранного государства в случае, если заявителем



является иностранное юридическое лицо;

4) документы, подтверждающие внесение задатка.

Согласно части 3 статьи 39.12 ЗК РФ организатор аукциона не вправе требовать
представление иных документов, за исключением документов, указанных в
пункте 1 настоящей статьи.

14.04.2017 г. на сайте www.torgi.gov.ru Организатором торгов размещен
Протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе, согласно которому
комиссия решила отказать ООО «Спецстрой» в допуске к участию в Аукционе, в
связи с несоответствием заявки требованиям аукционной документации в
соответствии с подпунктом 1 пункта 24 Аукционной документации, а так же
приложением № 2 к Аукционной документации (подпункт 4 пункта 24 Приказа
ФАС России от 10.02.2010 г. № 67).

Согласно пояснениям Администрации городского поселения Нефтегорск
муниципального района Нефтегорский Самарской области в заявке ООО
«Спецстрой» на участие в Аукционе исключены графы, предназначенные для
заполнения физическими лицами и индивидуальными предпринимателями, что
является не соблюдением формы заявки, утвержденной Организатором торгом.

Комиссией Самарского УФАС России установлено, что в заявке ООО
«Спецстрой» отсутствуют графы, предназначенные для заполнения физическими
лицами и индивидуальными предпринимателями.

При этом, графы, предназначенные для заполнения юридическими лица,
содержат всю необходимую информацию согласно форме заявки,
утвержденной Организатором торгов.

Кроме того, необходимо учитывать, что Заявитель является юридическим лицом,
что свидетельствует о невозможности заполнения последним граф,
предназначенных для физических лиц и индивидуальных предпринимателей.

 

В соответствии с частью 8 статьи 39.12 ЗК РФ заявитель не допускается к
участию в аукционе в следующих случаях:

1) непредставление необходимых для участия в аукционе документов или
представление недостоверных сведений;

2) непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в аукционе;

3) подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в соответствии с
настоящим Кодексом и другими федеральными законами не имеет права быть
участником конкретного аукциона, покупателем земельного участка или
приобрести земельный участок в аренду;

4) наличие сведений о заявителе, об учредителях (участниках), о членах
коллегиальных исполнительных органов заявителя, лицах, исполняющих функции
единоличного исполнительного органа заявителя, являющегося юридическим

consultantplus://offline/ref=ABEF73365FC9B5EF1EA4BDDAD065C70BDCE14E25585664F7CFE9316ED6C2CF4CF0F4595B52KCB3N
http://www.torgi.gov.ru


лицом, в предусмотренном настоящей статьей реестре недобросовестных
участников аукциона.

Вышеизложенное свидетельствует об отсутствии у аукционной комиссии
Организатора торгов правовых оснований для отказа ООО «Спецстрой» в
допуске к участию в Аукционе, предусмотренных частью 8 статьи 39.12 ЗК РФ.

Исходя из рассмотренных обстоятельств, аукционной комиссией Администрации
городского поселения Нефтегорск муниципального района Нефтегорский
Самарской области принято неправомерное решение об отказе ООО
«Спецстрой» в допуске к участию в Аукционе.

Таким образом, аукционной комиссией Администрации городского поселения
Нефтегорск муниципального района Нефтегорский Самарской области при
рассмотрении заявки ООО «Спецстрой» на участие в Аукционе допущено
нарушение части 8 статьи 39.12 ЗК РФ.

В ходе рассмотрения настоящего дела установлено, что Организатором торгов
в пункте 5 Протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе от 14.04.2017 г.
допущена опечатка в столбце «Причина отклонения заявки» относительно ООО
«Спецстрой» при указании номера приложения, несоответствие которому
установлено аукционной комиссией.

На заседании Комиссии Самарского УФАС России представитель
Администрации городского поселения Нефтегорск муниципального района
Нефтегорский Самарской области пояснил, что заявка ООО «Спецстрой» не
соответствует требованиям приложения № 1 к Аукционной документации.

Кроме того, ссылка Организатора торгов в Протоколе рассмотрения заявок на
участие в аукционе от 14.04.2017 г. на Приказ ФАС России от 10.02.2010 г. № 67
является необоснованной, поскольку порядок подготовки, организации и
проведения аукциона на право заключения договора аренды и договора купли-
продажи земельного участка, находящегося в государственной или
муниципальной собственности, регламентирован статьями 39.11, 39.12
Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ.

В связи с изложенным и руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о
защите конкуренции, Комиссией Самарского УФАС России принято решение о
необходимости выдачи предписания Организатору торгов о не заключении
договора по результатам Аукциона.

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия Самарского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 



1. Признать жалобу ООО «Спецстрой» обоснованной.

2. Признать в действиях Администрации городского поселения Нефтегорск
муниципального района Нефтегорский Самарской области нарушение части 8
статьи 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации.

3. Выдать предписание в соответствии с пунктом 3.1 части 1 статьи 23
Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
Администрации городского поселения Нефтегорск муниципального района
Нефтегорский Самарской области об устранении нарушений порядка
организации и проведения торгов, предусмотренного Земельным кодексом
Российской Федерации.

4. Передать материалы жалобы № 103-12207-17/7 уполномоченному должностному
лицу Самарского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела
об административном правонарушении по статье 7.32.4 КоАП РФ.

 

 
Заместитель Председателя Комиссии: ...

 

Члены Комиссии:

 

...

...

 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 103-12207-17/7

по жалобе ООО «Спецстрой»

 

Предписание оглашено:

2017. г. г. Самара

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Самарской
области по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в
составе: ... (далее – Комиссия Самарского УФАС России),

в присутствии представителя Администрации городского поселения Нефтегорск



муниципального района Нефтегорский Самарской области – А. С.А.
(доверенность от 10.12.2015 г.) до и после перерыва, представителя ООО
«Техпроект» - А. А.В. (доверенность от 18.04.2017 г.) до и после перерыва,

Заявитель явку представителя не обеспечил, извещен надлежащим образом,

на основании решения № 103-12207-17/7 по жалобе ООО «Спецстрой» (далее –
Заявитель) на действия Администрации городского поселения Нефтегорск
муниципального района Нефтегорский Самарской области (далее –
Администрация, Организатор торгов) при проведении открытого аукциона на
право заключения договора аренды на земельный участок, площадью 1 075 кв.м.,
с кадастровым номером 63:27:07 04 013:1064, из земель населенных пунктов,
расположенный по адресу: 446600, Самарская область, Нефтегорский район, г.
Нефтегорск, ул. Рабочая, для строительства трёхэтажного жилого дома
(Извещение № 140317/4036793/01) (далее – Аукцион),

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

Администрации городского поселения Нефтегорск муниципального района
Нефтегорский Самарской области договор по результатам Аукциона не
заключать (не регистрировать).

 

О выполнении настоящего Предписания необходимо сообщить не позднее пяти
дн ей со дня его выполнения, направив в адрес Самарского УФАС России
надлежащим образом заверенные копии документов, подтверждающих
исполнение предписания.

 

 

Заместитель Председателя Комиссии:

 

 

Члены Комиссии:

 

 

 

 

 



 

В соответствии с частью 3.1 статьи 23 Закона о защите конкуренции, настоящее
предписание обязательно для исполнения.

 

Примечание: В соответствии с частью 2.6 статьи 19.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях невыполнение в
установленный срок законного решения, предписания федерального
антимонопольного органа, его территориального органа о прекращении
нарушения антимонопольного законодательства Российской Федерации,
законодательства Российской Федерации о естественных монополиях,
законного решения, предписания федерального антимонопольного органа, его
территориального органа о прекращении либо недопущении ограничивающих
конкуренцию действий или законного решения, предписания федерального
антимонопольного органа, его территориального органа о совершении
предусмотренных законодательством Российской Федерации действий, за
исключением случаев, предусмотренных частями 2.1 - 2.5 настоящей статьи,
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от
восьми тысяч до двенадцати тысяч рублей либо дисквалификацию на срок до
трех лет; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=A35AE6C4140C153051051AE5C083075166B5A5E364ED9429FF5860C65970EAB4A81F36ED05CBE8F4LFp8M
consultantplus://offline/ref=A35AE6C4140C153051051AE5C083075165BDA3E362E99429FF5860C659L7p0M
consultantplus://offline/ref=A35AE6C4140C153051051AE5C083075166B5A7EA65E69429FF5860C65970EAB4A81F36E50DLCpAM
consultantplus://offline/ref=A35AE6C4140C153051051AE5C083075166B5A7EA65E69429FF5860C65970EAB4A81F36E50DLCp2M

